
Wystawa „Kwiatowy Krzyż” w Galerii Kordegarda w Warszawie według scenariusza 

Tadeusza Boruty.  

Kurator wystawy Tadeusz Boruta 

Wystawa została zamówiona u T. Boruty przez Narodowe Centrum Kultury, jako główną wystawa upamiętniającą 40 

rocznicę wprowadzenia stanu wojennego. Galeria Kordegarda ma szczególny prestiż. Usytuowana jest na przeciw 

Pałacu Prezydenckiego przed Ministerstwem Kultury i Dziedzictwa Narodowego, które ma nad nią patronat. 

Prezentowane na wystawie obrazy i fotografie przedstawiają specyficzną i oddolną formę oporu społecznego, która 

była swoistą wojną na kwiaty. Pokazano m.in. prace Łukasza Korolkiewicza, Wiesława Szamborskiego, Marka 

Sapetto, Jana Dobkowskiego, Crisa Niedenthala, Erazma Ciołka, Andrzeja Stawiarskiego, Stanisława Markowskiego, 

Piotra Augustynka.   

 

Tadeusz Boruta, „Kwiatowy krzyż” – tekst kuratora 

Nielegalne kwiaty (Jan Pietrzak) 

Ale takie kwiaty, jakie kwitną tu, 

Na warszawskim placu 

– to prawdziwy cud, 

Szpicle i armaty stoją przeciw nim, 

Pałki, automaty, tresowane psy. 

Nielegalne kwiaty, zakazany krzyż, 

co dnia rozkwitają z betonowych płyt. 

Ludzie je składają, 

wierni sercom swym, 

co w nadziei trwają 

przeciw mocom złym. 

To najdroższe kwiaty, 

jakie widział świat. 

Można za nie płacić w celi parę lat, 

można stracić zęby za goździki trzy, 

liczyć krwawe pręgi, długo łykać łzy… 

Takich drogich kwiatów 

co dzień świeży stos 

niosą warszawiacy, kiedy mija noc. 

Ciemna noc dla tamtych, 

dla nas jasny dzień. 

Z nami słońce prawdy, 

z nimi zdrady cień. 

Niepodległe kwiaty, 

niezniszczalny krzyż. 

Huczą gabinety i imperium drży. 

Szydzi z generałów, 

nie lęka się wojska 

nielegalny naród, zakazana Polska! 

Wspominając 40 rocznicę wprowadzenia stanu wojennego warto przypomnieć jedną z najbardziej specyficznych, 

symbolicznych i oddolnych form oporu społecznego wobec bezprawia dokonanego 13 grudnia 1981 r., poprzez 

który komunistyczny reżim dążył do stłumienia wolnościowych dążeń w kraju. Obok wychodzenia na ulice na 

rozpędzane przez ZOMO manifestacje, duża część ludzi podejmowała się układania na placach miast i przy 

kościołach, kilkumetrowych krzyży z kwiatów, jedliny, zniczy, które następnie, najczęściej pod osłoną nocy, były 



usuwane przez służby bezpieki. Walkę tą znakomicie wyraził Jan Pietrzak w przytoczonej powyżej pieśni 

„Nielegalne kwiaty”. Była to wyjątkowa forma protestu; masowa, jawna, cicha i modlitewna, pozwalająca wyrazić 

uczucia i emocje będące udziałem niemal każdego, kto miał rozbudzone nadzieje wolnościowe po „karnawale 

Solidarności”, brutalnie stłumione przez komunistyczną władzę.  

Na wystawie w Kordegardzie prezentujemy ten, trochę zapomniany, a jakże ważny dla kultury niezależnej, motyw 

ikonograficzny, który powstał w reakcji malarzy na ten specyficzny protest społeczny. W zaprezentowanych kilku 

pracach, jak w pigułce, ukazana została twórczość niezależna, reagująca na sytuację społeczno-polityczną i dająca 

w formie plastycznej wraz doświadczeniu egzystencjalnego ówczesnego czasu. Obrazy kilku artystów 

warszawskich, zainspirowanych spontanicznie układanymi krzyżami z kwiatów, ukazane są w kontekście zdjęć 

wybitnych fotografików, którzy ryzykując, podejmowali trud dokumentowania tej formy społecznego oporu.  

Niełatwo jest określić datę powstania pierwszego kwietnego krzyża, gdyż brakuje wyczerpujących badań. Jedni 

wskazują na podnóże klasztoru jasnogórskiego, gdzie krzyż z kwiatów został ułożony w trzy miesiące po 

wprowadzeniu stanu wojennego, inni badacze uważają, że pierwszym był krzyż na placu Zwycięstwa (dzisiejszy 

plac marszałka Józefa Piłsudskiego) ułożony tu 15 kwietnia 1982 r. Robiąc kwerendę po agencjach fotograficznych 

i archiwach natrafiłem na zdjęcia znacznie wcześniejsze, w tym Chrisa Niedenthala, który jak nikt inny 

dokumentował dzieje kwiatowego krzyża z placu Zwycięstwa. Najstarsza fotografia krzyża kwietnego jego 

autorstwa zrobiona została w Święto Niepodległości, 11 listopada 1981 roku, co pozwala przypuszczać, że przed 

wprowadzeniem stanu wojennego było ich więcej, gdyż tradycja zdobienia w Polsce grobów i miejsc męczeństwa, 

kwiatami, jedliną, zniczami, proporcami, jest bardzo stara. Krzyż z placu Zwycięstwa był pierwotnie nazywany 

krzyżem Wyszyńskiego, gdyż układany był zawsze w miejscu, gdzie 31 maja 1981 roku wystawiona została trumna 

Prymasa Tysiąclecia i skąd rozpoczęły się jego uroczystości pogrzebowe. Niemal przez cały okres PRL-u kardynał 

Stefan Wyszyński był przez wierzących uważany za Interrexa, duchowego przywódcę narodu. Nic więc dziwnego, 

że w centrum krzyży kwiatowych układanych na placu Zwycięstwa był umieszczany portret Prymasa.  

By zrozumieć głębie przekazu krzyża w tym miejscu należy przypomnieć, że tu 2 czerwca 1979 roku stał papieski 

ołtarz z pielgrzymki w 1979 r., z którego Jan Paweł II dokonał w swojej homilii, tak zwanego, „bierzmowania 

dziejów Polski”. To stąd popłynęło słynne jego wołanie „Niech zstąpi Duch Twój i odnowi oblicze ziemi. Tej 

ziemi!” – mające według wielu moc sprawczą. Będące zaczynem stopniowej destrukcji systemu komunistycznego.  

Niezwykle istotne dla wystawy jest inne zdjęcie Chrisa Niedenthala, które powstało dwa dni po wprowadzeniu 

stanu wojennego, w dniu 16 grudnia 1981 roku. Przedstawia ono kwiatowy krzyż ułożony na skutym mrozem placu 

Zwycięstwa. Są na nim przechodnie, parę modlących się osób oraz interweniujący milicjanci. Był to dzień 

szczególny. W wielu miastach odbywały się manifestacje w rocznicę wypadków na wybrzeżu w 1970 roku, a 

wówczas milicja ostro interweniowała. To także dzień tragedii górników w kopalni Wujek. Zdjęcie to dokumentuje 

zapewne pierwszy kwiatowy krzyż ułożony spontanicznie przez społeczeństwo po wprowadzeniu stanu wojennego 

i świadczy, że ta forma protestu była stosowana od samego początku tego mrocznego czasu, bo już w grudniu 1981 

roku.  

Krzyż z placu Zwycięstwa był inspiracją dla Wiesława Szamborskiego, który w 1983 roku namalował parę obrazów 

na ten temat: „Na Placu Zwycięstwa w Warszawie. II” i „Kwiatowy krzyż”, a także Jan Dobkowski, który 

namalował w 1982 roku „Krzyż na placu Zwycięstwa”. 



Z początku komunistyczne władze nie bardzo wiedziały jak zachować się wobec tego zjawiska tworzonego 

zazwyczaj przez kobiety, często w podeszłym wieku oraz przez dzieci, którzy pojedynczo donosili kolejne wiązanki 

kwiatów, gałązki iglaków i znicze, tworząc coraz bardziej rozbudowany kształt krzyża. 

Szczególnie Warszawa była polem „bitwy na kwiaty”. Milicja pod osłoną nocy likwidowała krzyże, które w 

kolejnych dniach tworzone były na nowo. By pozbyć się problemu komunistyczne władze ogrodziły plac 

Zwycięstwa pod pretekstem remontu. Trwał on bardzo długo, ale to nie pomogło, gdyż Warszawiacy zaczęli 

układać kwiatowe krzyże w innych częściach miasta. Pojawiły się one na placu Zamkowym pod kolumną 

Zygmunta III Wazy, przy kościołach Najświętszej Marii Panny na Nowym Mieście, św. Krzyża na Krakowskim 

Przedmieściu, ss. Wizytek (w miejscu, gdzie stoi obecnie pomnik kardynała Stefana Wyszyńskiego, oraz obok 

kościoła św. Anny, który to miał najbardziej polityczny charakter. Ten ostatni krzyż był inspiracją dla obrazu 

Łukasza Korolkiewicza pt. „Krzyż w zimie” z 1983 r.  

Z warszawskich krzyży kwietnych należy jeszcze wspomnieć ten, który został ułożony 3 listopada 1984 r., w dniu 

pogrzebu ks. Jerzego Popiełuszki, na placu przed kościołem św. Stanisława Kostki. Zabójstwo przez 

funkcjonariuszy Służby Bezpieczeństwa ks. Jerzego, kapelana „Solidarności”, uczyniło go męczennikiem, co 

skutkowało dynamicznie rozwijającym się kultem, czego wyrazem było m.in. układanie w całej Polsce kwiatowych 

krzyży jemu dedykowanych oraz umieszczaniem w nich jego wizerunku i cytatów z jego kazań.  

Największe krzyże z kwiatów układano w Częstochowie, które niekiedy ciągnęły się na długości ok. 400 metrów, 

od Alei Najświętszej Marii Panny po mury jasnogórskiego klasztoru. W innych miastach sytuowano je w pobliży 

najważniejszych kościołów i na głównych placach; w Katowicach na schodach tutejszej katedry, podobnie przy 

katedrze w Kielcach. W Krakowie był krzyż na Rynku przed kościołem Mariackim, u stóp Wawelu, przy kościółku 

św. Idziego oraz przed kościołem oo. Jezuitów. Ten ostatni został sportretowany w obrazie Łukasza Korolkiewicza 

„Trotuar”. Na krakowskim rynku miał miejsce jeszcze jeden akord walki na kwiaty, który sięga 21 marca 1980 r. 

Wówczas to Walenty Badylak dokonał aktu samospalenia w proteście przeciwko przemilczaniu prawdy o zbrodni 

katyńskiej. Miejsce to krakowianie upamiętniali poprzez układanie kwiatów w kształcie litery „V”. 

Nie sposób wymienić wszystkie kwietne krzyże, gdyż powstawały one w latach 80. w wielu miastach. Należy 

jednak wspomnieć o tragicznych wypadkach w Lubinie, które miały miejsce w rocznicę porozumień sierpniowych, 

31 sierpnia 1982 r. Na Dolnym Śląsku w wielu miastach miały wówczas miejsce manifestacje. Organizatorzy ich 

obawiając się prowokacji w rozklejanych i kolportowanych ulotkach pisali: „Nie dajmy się sprowokować, złóżmy 

z kwiatów krzyż, odśpiewajmy hymn i rotę [...] po czym rozejdźmy się w spokoju do domu.”i W Lubinie kwiatowy 

krzyż ułożono na Rynku, wokół niego zebrało się ok. 2000 manifestantów. W celu rozpędzenia zgromadzenia 

władze użyły ostrej amunicji zabijając 3 osoby, a 18 raniąc. W miejscach, gdzie kule dosięgły manifestantów 

mieszkańcy układali kolejne krzyże z kwiatów, tworząc symboliczne mogiły. 

Bardzo często krzyże kwietne upamiętniały ofiary komunistycznego reżimu. Do tego faktu nawiązują obrazy 

prezentowane na wystawie: Marka Sapetty, „Krzyż kwietny” z 1983 r., na którym zabity mężczyzna leży na 

zielonym krzyżu z kwiatów oraz obraz Andrzeja Bielawskiego pt. „Cień” z 1984 r.; wyraz męczeństwa ukazany 

jest poprzez cień krzyża na zmrożonym bruku i ślady zakrzepłej krwi.  

 

 

 



„Kwiatowy Krzyż” – symboliczna wystawa w 40. rocznicę ogłoszenia stanu wojennego - Ministerstwo Kultury 
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Zdjęcia (9) 

Pokaż zdjęcie 9 z galerii. 
 

https://www.gov.pl/photo/b9e9ccf2-4a12-4e64-b6ea-4da2f603795d


 

 

 



 

 



 

„Kwiatowy Krzyż” – symboliczna wystawa w 40. rocznicę ogłoszenia 
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Warszawa: "Kwiatowy Krzyż" - wystawa z okazji 
40. rocznicy ogłoszenia stanu wojennego 

 Autor: PAP 
 Dodano:10-12-2021 16:45 

"Nielegalne kwiaty, zakazany krzyż, co dnia rozkwitają z betonowych plyt. Ludzie je składają wierni 
sercom swym" - wiersz Jana Pietrzaka "Nielegalne kwiaty" otwiera wystawę "Kwiatowy Krzyż" w 
warszawskiej Kordegardzie upamiętniającą 40. rocznicę ogłoszenia stanu wojennego. 

Wystawa "Kwiatowy Krzyż" prezentuje jedną z najbardziej specyficznych i symbolicznych form protestu społecznego 
wobec wprowadzenia stanu wojennego w Polsce 13 grudnia 1981 r. W galerii Kordegarda od 9 grudnia do 6 
stycznia będzie można oglądać zdjęcia fotoreporterów, w tym prace Chrisa Niedenthala, dokumentujące układanie 
krzyży z kwiatów. Zobaczyć też można obrazy znanych artystów: Wiesława Szamborskiego, Marka Sapetto i Jana 
Dobkowskiego, inspirowane tą wyjątkową formą protestu. 

Wystawa jest przypomnieniem szczególnej aktywności społeczeństwa, będącej reakcją na wprowadzenie stanu 
wojennego w Polsce. Kwiatowe krzyże to wyjątkowa, oddolna forma protestu: z jednej strony masowa i jawna, 
pozwalająca wyrazić uczucia i emocje, z drugiej strony zwalczana przez komunistyczne władze. Układane na 
placach i ulicach miast kilkumetrowe krzyże z kwiatów, jedliny i zniczy były usuwane przez służby bezpieczeństwa, 
najczęściej pod osłoną nocy. Pokojowe demonstracje, niosły ze sobą wielowątkowy przekaz religijny, polityczny i 
artystyczny. Niezwykle ważna była też atmosfera towarzysząca tym manifestacjom- ludzie gromadzący się wokół 
krzyży wspólnie modlili się, śpiewali pieśni religijne i patriotyczne. Te wydarzenia dokumentuje zestaw 32 fotografii z 
Warszawy, Krakowa, Katowic i Częstochowy wykonanych przez dziesięciu autorów m.in. Chrisa Niedenthala, 
Erazma Ciołka, Stanisława Markowskiego czy Piotra Augustynka. 

Krzyże kwietne upamiętniały nie tylko społeczny sprzeciw wobec wprowadzenia stanu wojennego, ale również ofiary 
komunistycznego reżimu. Ten wątek podejmują obrazy prezentowane na wystawie: "Krzyż kwietny" z 1983 r. Marka 
Sapetty, na którym zabity mężczyzna leży na zielonym krzyżu z kwiatów, oraz obraz Andrzeja Bielawskiego pt. 
"Cień" z 1984 r. Mottem wystawy jest wiersz Jana Pietrzaka "Nielegalne kwiaty": "Nielegalne kwiaty, zakazany 
krzyż, co dnia rozkwitają z betonowych plyt. Ludzie je składają wierni sercom swym, co w nadziei trwają przeciw 
mocom złym". 

W ocenie ministra kultury Piotra Glińskiego, "ta wystawa przypomina pewien fragment polskiej historii, który w dużej 
mierze określał naszą tożsamość i wspólnotowość w momencie wprowadzenia stanu wojennego". "Kobierce z 
kwiatów w formie krzyża to był symbol, a jednocześnie broń wobec reżimu, oprawców, tyranii, ponieważ tyran w 
zderzeniu z kwiatami był w jakimś sensie bezbronny, a jednocześnie to była działalność wspólnotowa" - ocenił 
Gliński. 

Rafał Wiśniewski, Dyrektor Narodowego Centrum Kultury, które zorganizowało ekspozycję, powiedział, że dzieła 
przedstawione na ekspozycji reprezentują "swoisty minimalizm esencjonalny". Minimalizm, ponieważ - jak tłumaczył 
- "te zdjęcia i obrazy pokazują społeczny sprzeciw wyrażany kwiatami, a nie czymś trwałym. Ale z drugiej strony ma 
to charakter symboliczny i trwały, bo pozostaje naszej pamięci" - dodał. 

Kurator wystawy prof. Tadeusz Boruta opowiadał, że "chciał pokazać zapomniany motyw kwiatowych krzyży, które 
były formą oddolnej manifestacji społecznej". "Brały w niej udział głównie starsze kobiety, a władza na początku nie 
wiedziała, co z tym robić" - mówił. Jak dodał, ostatecznie "władza w nocy likwidowała te krzyże. Na ekspozycji są 
zdjęcia, które dokumentują również działania zomowców" - powiedział "Z jednej strony pokazujemy dokumentację 
fotografów krzyżów kwietnych z całej Polski, ale również obrazy twórców, którzy inspirowali się tymi protestami" - 
dodał. 

Wystawę można oglądać do 6 stycznia. 

 

https://www.wnp.pl/parlamentarny/wydarzenia/warszawa-kwiatowy-krzyz-wystawa-z-okazji-40-rocznicy-ogloszenia-stanu-wojennego,515861.html
https://www.wnp.pl/parlamentarny/wydarzenia/
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1. „Kwiatowy Krzyż”. Nowa wystawa w Galerii Kordegarda 
15:25 
 

13 grudnia 1981 wprowadzono w Polsce stan wojenny. Z okazji 40 rocznicy tych wydarzeń Narodowe 
Centrum Kultury zaprasza do Galerii Kordegarda na wyjątkową wystawę pt. „Kwiatowy Krzyż”. 
Kurator wystawy, prof. Tadeusz Boruta mówi Audycjom Kulturalnym, że temat krzyży kwiatowych jako 
symbolicznej formy protestu nie jest dostatecznie zbadany. To jedna z najbardziej specyficznych i symbolicznych 
form oporu wobec represji ówczesnej władzy. W galerii Kordegarda będzie można oglądać zdjęcia fotoreporterów, w 
tym prace Chrisa Niedenthala, dokumentujące układanie krzyży z kwiatów. Zobaczymy też obrazy znanych 
artystów: Wiesława Szamborskiego, Marka Sapetto i Jana Dobkowskiego, inspirowane tą wyjątkową formą protestu. 

Wystawa jest przypomnieniem społecznej inicjatywy, wyjątkowego, oddolnego protestu. Działania tego typu 
pomagały ludziom w „cichy” sposób wyrazić swoje uczucia wobec reżimu komunistycznego. Kwiatowe krzyże były 
różnej wielkości i układano je w różnych miejscach. Pierwszy z nich pojawił się na ówczesnym Placu Zwycięstwa 
(obecnym Placu Marszałka Józefa Piłsudskiego). 

„Stan wojenny był tragicznym doświadczeniem milionów Polaków – wielu straciło przez niego życie, zdrowie, 
poczucie bezpieczeństwa, nadzieję. Innym przerwał karierę, rozdzielił rodziny. Tysiące osób zostało internowanych, 
setki tysięcy wyemigrowało. Dziś przywołując tamten czas, chcemy opowiedzieć o tych tragicznych 
doświadczeniach w sposób symboliczny i artystyczny – pobudzający emocje i pamięć” – powiedział dyrektor NCK 
prof. Rafał Wiśniewski. 

Prace pochodzą z kolekcji Muzeum Archidiecezji Warszawskiej oraz Muzeum Narodowego we Wrocławiu. Wystawa 
czynna będzie do 6 stycznia 2022 r. 
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Od czwartku wystawa "Kwiatowy Krzyż" w Kordegardzie-Galerii NCK - ZycieStolicy.com.pl 

 

https://zyciestolicy.com.pl/od-czwartku-wystawa-kwiatowy-krzyz-w-kordegardzie-galerii-nck/


 
40. rocznica ogłoszenia stanu wojennego. W Warszawie otwarto wystawę "Kwiatowy Krzyż" - Telewizja Polska SA (tvp.pl) 

 

 

https://www.tvp.pl/regiony-tvp/regiony/warszawa/aktualnosci/inne/40-rocznica-ogloszenia-stanu-wojennego-w-warszawie-otwarto-wystawe-kwiatowy-krzyz/57388249#mainContent


 
Stolica Wystawa Kwiatowy Krzyż w Kordegardzie-Galerii NCK - od… - Radio Opole 

 
 

https://radio.opole.pl/104,516063,stolica-wystawa-kwiatowy-krzyz-w-kordegardzie-ga


https://www.polskieradio.pl/7/8243/Artykul/2858095 
 

 

https://www.polskieradio.pl/7/8243/Artykul/2858095


https://warszawa.naszemiasto.pl/kwiatowy-krzyz-w-warszawie-trwa-wystawa-z-okazji-40/ar/c1-8590159 

 

 
 

 

https://warszawa.naszemiasto.pl/kwiatowy-krzyz-w-warszawie-trwa-wystawa-z-okazji-40/ar/c1-8590159


https://www.rdc.pl/podcast/poludnie-z-animuszem-kwiatowy-krzyz-wystawa-z-okazji-40-rocznicy-ogloszenia-stanu-wojennego-w-polsce/ 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://www.rdc.pl/podcast/poludnie-z-animuszem-kwiatowy-krzyz-wystawa-z-okazji-40-rocznicy-ogloszenia-stanu-wojennego-w-polsce/


https://warszawa.tvp.pl/57388249/40-rocznica-ogloszenia-stanu-wojennego-w-warszawie-otwarto-wystawe-kwiatowy-krzyz 

 

 

 

https://warszawa.tvp.pl/57388249/40-rocznica-ogloszenia-stanu-wojennego-w-warszawie-otwarto-wystawe-kwiatowy-krzyz


https://siodma9.pl/wiadomosci/item/6487-prof-rafal-wisniewski-kwietne-krzyze-to-przejmujaca-delikatna-i-wrazliwa-forma-wyrazania-

swoistego-sprzeciwu-wobec-stanu-wojennego 
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i Jerzy Kordas, Wydarzenia 31 sierpnia 1982 r. na Dolnym Śląsku. s. 99 

                                                           


